CAPUT VIII.

Post causas fidei ejusque unitatis conservandæ nihil statum publicum Ecclesiæ propius attingit, quam unitas caritatis et communionis.

ARGUMENTUM.

CCCLXXIX. Unitas caritatis et communionis necessaria.

CCCLXXX. Tollitur per schisma :
CCCLXXXI. Quale fuit Novatiani.

CCCLXXXII. Et per excommunicationem.

CCCLXXXIII. Jura pontificis, episcoporum, principum pro conservanda unione.

§. CCCLXXIX.

Si Christi sponsa ab adulteris, et vera Ecclesia a sectis per notas discernitur, necesse est, ut visibiles sint notæ, quemadmodum vera Ecclesia visibilis est. In his notis eminet unitas Ecclesiæ, eaque duplex, nempe unitas caritatis seu communionis; quia membra corporis mystici non tantum consensione fidei, sed etiam participatione eorundem sacramentorum, et vinculo communis imperii in unitatem, atque in unum corpus, vel unum regnum compingi et contineri ex voluntate Christi debent. Ex hoc enim suos *cognosci* discipulos voluit, *si dilectionem habuerint ad invicem* (1). Notam ergo visibilem suæ Ecclesiæ dilectionem posuit, quæ proin in sola interna caritate non consistit. Hæc caritatis lex et necessitas perpetuo objiciebatur iis, qui a subjectione erga episcopos, et a communionem eorum, qui episcopis adhærebant, atque inprimis ab obedientia erga Vicarium Christi se scinderent, et segregarent, et privatos cœtus cogerent, et sacramenta ita separati administrarent: quæ quidem nihil iisdem ad vitam proficere censebantur, nisi in catholica communionem essent percepta. Atque huc ea referenda est, *communio sanctorum*, quam in symbolo

apostolico profitemur; a qua recedendi nulla unquam legitima, satique justa causa suppetere inde a primis Ecclesiæ temporibus credebatur (2). Porro si hæc communio, et communionis, ac caritatis unitas Ecclesiæ propria, atque ex institutione Christi necessaria est; erit eadem etiam singulorum fidelium propria, et singulis necessaria ad salutem. Quapropter explicandum est, in quo ea visibilis unitas sita sit, et quomodo a singulis teneri possit, ac debeat; neque enim singuli cum Romano Pontifice, ac ne cum episcopo quidem suo proxime communicare possunt.

(a) *Ecclesia est plebs sacerdoti suo coadunata, et pastori suo grex adhærens*, inquit S. Cyprianus (3). Si Ecclesiæ nomine singulas parochias intelligas, plebs singularum parochiarum adhæret in rebus divinis parochio, nempe sacerdoti et pastori suo: singuli plebium sacerdotes et pastores episcopo tanquam capiti aut centro, in quo junguntur, atque uniuntur in negotio religionis (4).

(b) Porro episcopi universi orbis in rebus et negotiis ad religionem pertinentibus junguntur, et uniuntur cum Romano Pontifice aut per se ipsos proxime, aut per metropolitanos, atque hi ipsi metropolitani cum eodem Romano Pontifice junguntur, et uniuntur aut per se ipsos proxime aut per exarchos, primates vel patriarchas, qui cum eodem tanquam communi unitatis centro proxime et immediate conjuncti et uniti sunt. Sic ergo unitas a Christo instituta in particularibus ecclesiis oritur ab uno *episcopo* unitatis earundem centro; et unitas universalis Ecclesiæ oritur a *Romano Pontifice* catholicæ unitatis et communionis centro, quocum omnes particularium ecclesiarum episcopi cum suis cujusque membris junguntur, et uniuntur.

(c) Hæc vis compingendæ catholicæ unitatis et communionis in Romano Pontifice tanquam communi centro ad primatum ejusdem pontificis referenda est. Hunc enim unitatis finem primatus habet. Porro primatus in persona Romani Pontificis tanquam in subjecto inhæret: ergo etiam ea vis compingendæ catholicæ unitatis et communionis in persona Romani Pontificis tanquam in subjecto inhæret. Nihil ergo dicunt, sed sibimet contradicunt, qui se cathedræ S. Petri et apostolicæ sedi adhærere profitentur, quando iidem a persona Romani Pontificis ejusque auctoritate, et imperio sese segregant; hoc enim dicere, cuius refractario et contumaci licebit; uti si quis jussa ac leges imperantis civilis spernens et conculcans se majestatem civitatis revereri, eique subjectum esse dicat.

(d) Si quis inferior magistratus aut provinciæ præses a summo

imperante deficiat, subditi ejusdem provinciæ non magistratui, aut præsidi, sed imperanti adhærere necessum habent; ita si quis particularis ecclesiæ antistes a fide aut subjectione deficiat Romani Pontificis, in quo aliarum orbis ecclesiarum communio et communicatio quodammodo concentratur, non particulari antistiti, sed communioni orbis et communionis centro adhærendum est; id quod S. Cyprianus distincte docet; *nec sibi plebs blandiatur*, inquit, *quasi immunis esse a contagio delicti possit, cum sacerdote peccatore communicans, et ad injustum atque illicitum præpositi sui episcopatum consensum suum commodans; quando per Osee prophetam comminetur, et dicat divina censura: sacrificia eorum tanquam panis luctus, omnes, qui manducant ea, contaminabuntur, docens scilicet, et ostendens, omnes omnino ad peccatum constringi, qui fuerint profani, et injusti sacerdotis sacrificio contaminati... Etsi aliqui de collegis nostris extiterint, qui deificam disciplinam negligendam putant, et cum Basilide et Martiale temere communicant, conturbare fidem nostram res ista non debet... Adhortamur, ne vos cum profanis et maculatis sacerdotibus communicatione sacrilega misceatis* (5). Nimirum nullo unquam tempore ab Ecclesia Christi deficiendum est: atqui *ubi Petrus, ibi Ecclesia*, inquit Ambrosius (6). Et quemadmodum tota ædificatio, ita singulæ partes firmitatem suam a fundamento habent ex Christi institutione, ut *exsortem se mysterii intelligeret esse divini, qui ausus fuisset a Petri soliditate recedere* (7).